

KRAKÓW  
ul. Śniadeckiego 12.  
Biblioteka Jagiellońska

»ISKRA«

ROK XXVIII **Poniedziałek 25 stycznia 1937 r.** Nr. 25  
Adres Redakcji i Administracji: **Somowice, Piłsudskiego 4. Tel.: Red. 61064, Adm. 61073** P.K.O. 302.712 Płata pocztowa uiszczona gotówką

Przemówienia, meldunki i ogłoszenia do druku i przesyłka pocztowa **2,50** zł.

# Radek planował zamach stanu w zмовie z Niemcami i Japonią

Z Moskwy donoszą: Szczęśliwy proces przeciw Radkowi towarzyszył się niezwykle sensacyjnie.

Według aktu oskarżenia, podsądni utworzyli nielegalną organizację pod nazwą „Równoległe centrum”, które miało do obalenia istniejącego rządu w porozumieniu z obcymi państwami, głównie z Japonią i Niemcami — oraz do restauracji kapitalizmu. Akt oskarżenia wspomina o stosunkach podsądnego z wojsowym аташе i sekretarzem obecnej placówki dyplomatycznej.

Radek był jednym z tych, którzy organizowali „gwalt” terrorystyczny, którzy m. in. mieli w swoim programie dokonanie zamachu na Stalina.

Na wypadek dojścia do władzy „Równoległego centrum”, obecni towarzysze mieli otrzymać w ZSRR przywileje

polityczne i gospodarcze oraz terytorialne. Niemcy miały otrzymać Ukrainę, a Japonia, kraj Amurski i prowincję nadmorską.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, prze wodniczący Ulych przył odniósł się do oskarżeń, co jest niezwykłe, że do zarzutów im przedstapio na, a Japoi, kraj Amurski i prowincję nadmorską.

Piatkow przyznał się do udziału w organizowaniu „Równoległego centrum”. Celem uzyskania środków pieniężnych na prowadzenie nielegalnej

akcji, Piatkow, który był przedstawicielem handlowym w Berlinie, dawał zamówienia firmom niemieckim, którym przepisał Nadwazka za wia do Korzackiego Centrum. Piatkow poza tym przyznał się do nawiązania kontaktu z Kamentewem, który polecił mu wprowadzić do „Równoległego centrum” Radka, Beteriakowa i Sokolnikowa, a poza tym nawiązać kontakt z przedstawicielami opozycji prawicowej: Buchariem, Rukowem i Tomskim, co też Piatkow uczynił.

Radek kół zajmował w Centrum

stanowiło „najbardziej polityczny” za granicą i zadaniem jego było utrzymanie stosunków z placówkami państw obcych ZSRR, wyjaśnił w swoim zeznaniu cel utworzenia „Równoległego centrum”.

Podczas zeznań Radka wyrażał się pomiedzy nim a prokuratorem Wyższym następujący dialog:

Prokurator: O tym mówi 56 art. k.d.k. Radek: Nie znam kodeksu karnego więc nie mogę z panem na ten temat dyskutować.

Prok.: Sądzę, że po obecnym procesie będzie pan znał kodeks karny bardzo dobrze.

Radek: A na sądzie ze po obecnym procesie wcale nie będę znał kodeksu karnego.

## Stalin ciężko ranny?

### Pogłoski o zamachu na dyktatora Rosji

Z Londynu donoszą: Korespondent pism angielskich w Moskwy donoszą o sensacyjnych pogłoskach, jakie kursują tam na temat tajemniczych wypadków, których terenem był Kremel.

Według tych pogłosek przed dwoma dniami dokonano zamachu na Stalina Stalina, który ugodzony został kulą rewolwerową, ma być groźny.

Zamachu dokonał mial, jak twierdzą

alarmujące pogłoski, b. sekretarz dyktatora Sowieków.

W związku z tym zamachem warzawa natychmiast do Moskwy marszałek Woroszyłowa i Bluchera.

W Moskwie panuje ogromne podniecenie, które powiększa fakt asekuracyjny trzech wysokich dostojników państwowych, których nazwiska trzymane są w tajemnicy.

## Wicepremier Kwiatkowski WYGLOSI MOWĘ O PLANIE INWESTYCYJNYM

Z Warszawy donoszą: Marszałek Czar zwołał najbliższe posiedzenie Sejmu na środę 27 bm. na godzinę 10 rano. Porządek obrad ustalony będzie w terminie późniejszym.

Jak w kulturalach przypuszczają na porządku dziennym znajduje się projekt 4-letniego planu inwestycyjnego, przy czym głos zabierze p. wicepremier Kwiatkowski.

## 8000 telegraficznych petycji URZĘDNIKÓW DO SEJMU

Z Warszawy donoszą: W związku z wnioskami złożonymi do sąsił marszałkowskiej w sprawie zmiany ustawy skarbowej z 1926, dotyczącej przedłużenia nadzwyczajnego podatków od uposażeń pracowników państwowych na rok 1937-38, nienawład poczęły masowe petycje organizacji urzędniczych popierające ten wniosek.

Z całego kraju nadeszło do Sejmu 8000 depesz związków urzędniczych o uchylenie podatku w stosunku do uposażeń wynoszących mniej niż 400 złotych miesięcznie.

## „Bereza tylko dla KOMUNISTÓW”

Z Warszawy donoszą: Do łaski marszałkowskiej wpłynął wniosek p. o. z Wielkopolski dr. Marianna Gładysza w sprawie obozu odcodnienia w Berezie Kartuskiej.

Dr. Marian Gładysz donosi, że aby uzyskać pierwszą rozp. P. Prezydenta R. P. w sprawie obozu odcodnienia zmienił w tym sensie, iżby w przyszłości do Berezki można było wysłać tylko komunistów.

Wniosek ten jest żywo komentowany w kulturalach sejmowych.

## 300.000 osób BEZ DACHU NAD GŁOWĄ

Z Nowego Jorku donoszą, że powódź w dolinie rzeki Ohio przybiera coraz straszliwsze rozmiary.

Bez dachu nad głową jest obecnie 300.000 osób, a rosnąca liczba obywateli ściska się wprost nieobliczalnie.

## Gdańsk i Liga Narodów

### i tu Liga w defensywie...

Sprawa gdańska, która obecnie stanowi jeden z punktów porządku dziennego Ligi Narodów, budzi wielkie zainteresowanie ze względu na charakter sporu, w którym Liga pragnie bronić swojego przetrwania.

Pokożenie bowiem wytworzyło się tak, że minister Eden, referent tej sprawy, uważa za niewystarczające propozycje ministra Becka, któremu Liga powierzyła ich sformułowanie.

Ostatecznie ma być podobno zawarty kompromis, który sprowadza się ma do tego, że 1) Liga będzie i nadal miała swego wysokiego komisarza w Gdańsku; 2) że senat przygotuje co roku

dla Rady raport o sposobie administrowania ewentualnie w Wolnym Mieście; 3) że w rezolucji, którą uchwalił ma rada w poniedziałek przypomniane będą postulaty konstytucji gdańskiej, jak również protest przeciwko wydanym w ostatnich czasach nielegalnymi zarządzeniami sensu.

Dotyczy sprawa zdefiniowania dokładnie atrybucji nowego wysokiego komisarza nie została rozwiązana. Atrybucje te będą opracowane później, dopiero po przybyciu na miejsce urzędowania nowego wysokiego komisarza, którym ma być adwokat norweski Reimers.

## 20.000 osób może znaleźć pracę w urzędach państwowych

Z Warszawy donoszą: Organizacje niższych funkcjonariuszy państwowych przeprowadziły ankietę o czasie pracy w urzędach, z której wynika, że niższy personel zatrudniony jest przeważnie 12 do 14 godzin na dobę.

Dla słusowania godzin nadliczbowych

wszystki został projekt zatrudnienia w urzędach bezrobotnych, co mogło by nastąpić przy pomocy Funduszu Pracy.

Według obliczeń Związku Niższych Funkcjonariuszy Państwowych, przez skosowanie pracy w godzinach nadliczbowych, mogły by znaleźć dodatkowe zatrudnienie 20.000 osób.

# WŁAMANIE DO GROBOV'CA BAZYLEGO ZACHAROWA

Z Paryża donoszą: W kaplicy prywatnej na zamku Balignonnet, gdzie zmarł sił Bazyl Zacharow, dokonano profanacji grobowca Zacharowa i jego żony.

Nieznan sprawcy, którzy wtargnęli do kaplicy zerwali płytę z grobowca Zacharowa.

Wnioskując szukałi klejnotów, mających według przekaz, najdroższe w tym trumnie żony Zacharowa, która była hiszpańską księżną Marchena i posiadała wspaniałe klejnoty.

W związku z niedawnym zgonem Bazylego Zacharowa, legendą o bardzo cennych biżuteriach, znajdujących się w trumnie jego żony odżyła znowu.

Złoczyńcy, którzy wtargnęli do kaplicy otworzyli sarkofag żony Zacharowa i wyrzucili z mahoniowej trumny złoto klejnoty księżny Marchena, które znalazłono na posadzce.

Jak było do przewidzenia, żadnych klejnotów nie znalazłono, ponieważ nie znajdowały się one w trumnie.

## 10 narodowców W BEREZE

Z Warszawy donoszą: Działacze narodowi Stanisław Skrzyszewski z pow. Wysoko-Mazowieckiego zostali zechani do obozu wojskowego w Berezie Kartuskiej.

W chwili obecnej w Berezie przebywa 10 narodowców z powiatu Wysoko-Mazowieckiego.

## Grypa uniemożliwiła WYBORY W ZGIERZU

We czwartek wieczorem miało się odżyć w Zgierzu posiedzenie wyborcze Rady miejskiej, na którym miało dojść do wyboru wiceprezydenta miasta. Był to termin ostateczny, wyznaczony przez władze nadzorcze.

Posiedzenie nie odbyło się jednak, gdyż przybyło w nie zaledwie kilku radnych, reszta usprawiedliwiała absencję kłopotami. Wobec tego, z powodu braku kompletu, termin wyznaczony przez władze nadzorcze, został przesunięty.

Jest to niemożliwością w kronikach wypadków.

## Nie plagiat ale...

### WIROK W SPRAWIE W RZYMOWSKIEGO

Z Warszawy donoszą: Akademia Literatry wydała orzeczenie w sprawie głosnych zażądań o plagiat, skierowanych przeciwko jej członkowi p. Wincentemu Rzymowskiemu.

Akademia nie dopatryła się w tym wyrażeniu „młodzi”, jednakże zwróciła uwagę, że p. Rzymowski, jako członek Akademii Literatry winien z większą ostrożnością przytoczyć cytaty.





